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Elnöki beszéd, i jegyezve. Imgy o l’eliérvárt a Kálvin- eretnekségtől vissza
szerzett Szí. Mihály arkangyal templomának első öleli ti
ll osa y o 11.

uivh i\el t- à 1 i a t K á V o 1 y apátkiuiijuuk-jileliános :t f. h. 011:111 tartott 
Sylvári hitközségi első gyűlést megnyitotta.

I ). a .1. Ki". 1 Kzen idöiiil. 1717-töi kezdve szakadatlan fnlytonosság- 
tiaii meg vannak anyakönyveink, a mi kétségtelenül arraMelyen tisztelt nini. kaih. hitközségi közgyűlés!

A ¡o Isten tudja, mások is tudhatnák, ha úgy történi mutat, hogy Gyulafehérvárit rendezett nini. katli. hitközség 
volna. — de en sem a levéltárak nyomán. hagyomány- volt. tehát nem mi vagyunk arra hivatva, hogy mi rendezzük azt.

l)e van mégis, mélyen tisztelt gyűlés! igen fontos reu
se m a

hói nem 11111 ha tóin azt. hogy ( lynlaléhérvároii volt-e valaha 
rom. katli. hitközségi úgynevezett megyegyülé 
semmiken nem következik az. hogy itt róni. katli. hitközség 

létezett, és hogy most azt kellene nekünk megalakita-

Aliból azén ! dezni valónk, mii a következőkben kiváltok kömmaiozni.
Az. 18li<-hen Magyarországim felderiilt ujalib alkotmá- 

nvos aera, vagyis az. ország régi alkotmányának visszanye
rt. V előtti éviién, már Hűti lián Erdélynek akkori nagynevű

s.

sem
uuiik. A kik Így vélekednek, nagyon téves felfogásban vannak.

Hogy itt Gyulafehérvárit Ős időktől vagy is legutóbb , vs örök érdemekben dúsgazdag püspöke istenben boldogult
Dr. Kngarnsy Mihály kezdeményezése és kifáradhatlan mun-tizt. István első apostoli magyar király idejétől fogva, volt 

rom. katli. hitközség, minden kétséget kizárólag bizonyítja a kassaga folytán az erdélyi rom. katli. Statusnak ősi autono-
iényes püspöki szék és a díszes székesegyház, melyek oda miaja revindieáltatott. hallók alapján később az erdélyi rom. 
viszik vissza eredetüket. Bizonyítják legnagyobb fontosságit : katli. hitközségek niikormanyzatiit nyertek az egyházak vi

lági vonatkozású ügyeire nézve és mint a hazai alkotmányos-és minden hitelességgel bíró keresztelési, házassági és halotti 
anyaköny. eink. 
letten rombolásai által leglöbhnyire mindenütt megsemmisit- 
tettek. miután tudvalevőleg erdélyi püspökeink székhelyeik
ről is eliizettek s még ezek is összeromholtattak, de a hituji-

melyek ugyan a gyászos hitújítás kimé- sag a nepkepi iselet rendszerén, úgy e hitközségek iuikormány-
zata a hitközségi képviselet az úgynevezett egyháztanácsok
szervezetén nyugszik. Természetesen eredeti jog fogalma sze
rint esak azon hit községekben, melyek patronatusi joggal 
liirnak : papjaikat szahadiin választják, a papnak e> a többitási kegyetlen üldözések megszűntével, békésebb napok de 

riilvén Erdély-egyliáziuegyénkre, a lóm. katli. hitélet megsz.a- egyházi szolgidattevo személyesnek tentartasarol gondoskod- 
kilotl fonala i.-niét felvétetett és a megsemmisített keresztelési. nak. iskoláikat maguk tartják fenn. szóval azon jiatronatusi 

kötelességekből : d o s. a e di fieal i o, f u n d n s legalább egyi
ket teljesitik.

Ezek tekintetbe vétele és szem előtt tartásával tehát ná-

házassági és halotti anyaköuyvek folytatólagosan ismét meg
kezdetlek.

Az erdélyi katholikusok ilyetén üldöztetése majdnem 
két századig tartott az. liüti-ki mohácsi vésztől, az 1700. év hmk nem egyházközséget, hanem r-ak az egyházközségi ta-
küriil szűnt meg. s csak e tájban kerülhettek vissza erdélyi náesot, képviseletet kel! szerveznünk és egy katli. iskolaszé-
papjulnk liáliiiritliatlanul nyájaikhoz, e tájban helyeztetett két. hogy a legtöbb erdélyi r. katli. hitközséggel egy szín 
vissza az erdélyi püspök is püspöki székébe. Azért az. egész vonalon állhassunk.
Erdélyben nagyon kevés keresztelési, házassági és halotti 
anyakönyv 1700-on ellik

ívűnek szervezését boldog emlékű elődeim 1869 óta el
mulasztották és pedig elmulasztották a Xmtságu püspöki kar 
által a magyarországi plebáuusok részére kiadott utasításA gyulafehérvári anyaköuyvek 1717. május 30-án veszik 

kezdetüket Márt on ff y György püspök idejében, Deine- 4 g-ra támaszkodva, a mely g igy szól:
A mely hitközségben a katliol. népiskola az illető hívek1er Márton kanonok-plébános alatt, kiről azt találom fel-

XIII. évfolyam. Gyulafehérvár. 1E90. Julius 26. 30 szám.
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les folyama alatt nagy részben elősorolom, részint e sajátsá-minrten anyagi hozzájárulása nélkül, egyes jótevők, vagy pe 
dig c ezélra szolgáló alapítványból tartatik fenn. ott azisko ' gos és különleges viszonyainkhoz alkalmazandó rendszabályok

fel fogják tüntetni.
Midiin tehát ezen rendkívüli gyűlés alkalmából remlki-

htszék csak az iskolát fenntartók elölegesen megnyert bele-
ceyezése mellett leszen megalakítandó. A magánosok által 
fenntartott ezen iskoláknál az illető plébános, mint a plébá viili örömemet nyilvánítom a felett, hogy e nemes hitközség
niája körében létező kathol. népiskolák igazgatója, ügyel fel. tagjai, elnöki egyszerű meghívásomra ily tekintélyes számban 
hogy az 1868. :18-dik és lS7li-i 28-dik törv. czikknek a kathol. itt megjelenni szíveskedtek, kérem egyszersmind a jelenlevő-
népiskolákra vonatkozó rendelkezései megtartassanak, az egy- két. hogy a most megmutatott iigybuzgalomlioz mértén, szi

ves közreműködésük és fáradozásuk áldozatát készséggel lioz-iiazhatóságilag előirt tanterv és tankönyvek használtassanak : 
az iskolai rendtartáshoz tartozó fölvételi, anyakönyvi és mu
lasztási naplók meglegyenek, s a 
megtel előleg kezelje és nyilván tartsa.

Ks most nekem jutott a szerencse, e nemes hitköz 
-ég jó akarata támogatásával ezt létesíteni ésszervezni.

I
zuk meg a végett, hogy megalakástink és szervezkedésünk 

tanító azokat a törvénynek rövid idő alatt végrehajtattassék. 8 miilön a jelenlevőket mély 
tisztelettel üdvözlöm, a gyűlést megnyitottunk nyilvánítom.

J w W wv vv V VV Sf y-wyvvvvwv

I Az viiihvii tvkintvt.iKzelött évvel történt iilejövetelemkor mint a fényes 
hitközségnek méltatlan plébánosa, ebbeli szervezetlenségünket 
. Zolinál felismertem, a nemes hitközség világi vezérfértiaival 
tárgyalni kezdettem, de az itteni különleges viszonyok miatt : 
nem könnyen haladtam. Hogy most mégis szerencsés vagyok 
az első katli. hitközségi gyűlésben itt elnökölhetni, ez. egy sa-

Az. ember szabad akarattal felruházott észlény. ..Atyáin- 
mond Sz. I’ál — ti szabadságra vagytok hivatva.“ 

Ibii. \. K!.! Szabadság az. érzésben, szabadság a gondolko
zásban. szabadság a szavakban, szabadsága cselekedetekben. 

KI.-,, szüléink eredeti boldogságát a szabadság tette a

fiai

bűn árnyától el nem homályositott ártatlanságban. — Törté- 
netttk es nemünk elesési történelme bizonyitja, hogy a bűn 

a múlt évi status gyűlési Képviselet alkalmából, mit az ¡lie- leheletétől való mentesség: a valódi szabadság ésa bűn
¡ arnya által való elsötétülés, a bűn leheletének megmérgezése :

1¡álságos körülménynek, mondhatni véletlennek a szüleménye :

tök tudni is méltóztatnak.
Kn tehát az eddigi mulasztást, ha annak lehetne 

nem lehet jogosan nevezni, után pótolni megkísérlem, a nél

(|e ■ az átkozatos örök rabszolgaság. ..Bizony, bizony 
mondom nektek, szól az üdvözítő a zsidókhoz. hogy min
denki. aki btint követel, a bűnnek szolgája: ha pedig 
a Fin benneteket megszabadít akkor valóban szabadok kőnkül azonban, hogy hivatali elődeimet mulasztással vádolnám, 

vagy mások által vádoltatni engedném, vagy pedig hogy I delek.■* ¡.lan. 8. :U. és öti.)
Íme tőlünk függ, hogy szabadok vagy szolgák legyünk,ivgyi- j

két sem, mélyen tisztelt gyűlés ! Ezen megindult mozgalomnak :lz **<lv. a boldogság vagy kárhozat fiai legyünk.
első indító oka, a nem eléggé tájékozott közvélemény elő- I Hz a '“tény gondolkozás,„ód, és a keresztény álláspont.

Ősi. sót örök tehát a szabadság eszméje, mint maga az 
Isten, aki azt kinyilatkoztatja.

éhből részemre valami elismerésre jogot tarthatnék.

másodszor pedig és legfőképp Kegyelmes Püspök !szőr. ,\ szabadság, melynek esz
méjét és megszülését a későbbi századok Isten ellen felvett 

csességü engedékenysége, mely által minden vindicálható jo- - hareza. istentelen forradalma magának tulajdonit, magáénak

1Urunk O N agy méltóságának ritka tapintatu és Salamoni böl

vall : a szabadság isteni eszméjének meghamisítása. Mintha 
nem Istentől volna minden s így a szabadság is. — Az el
lenkező tan hamis.

ga nélkül e hitközségnek szívesen megengedni és abba be
leegyezni méltóztatik, bog)- e régóta rendben levő hitközség
ben az egyháztanács és iskolaszék szereztethessék. Itt ugyan
is rendkívüli és különleges viszonyok vannak : itt a hitközség

Igen. a forradalom a szabadság eszméjének értelmét 
meghamisítván a szabadság valódi eszméjét azon szabados- 

a megkívánt három feltétel, dos, aedifíeatio, fundas közül egyU sággá mjta fel, mely a valódi szabadságol folyton ápoló és 
két sem adja — ettől eltekintve mégis szives készséggel adta hirdető „katli. egyházból kivált szektáknak és a világosságot 

kerülő titkos társulatoknak64 meleg ágyává, a trónok és katho- 
lieizmus. a koronák és tiarák, az atyai hatalom és tekintély, 
az alattvalói hűség és cngudelmesseg aknájává, szétrobbantó 

! eszközévé, a zsarnokság és fejetlenség örvényévé, a jog és 
agyon telforgató pokolgépévé, az államok, népek és nem

zetek vérfürdőjévé és rémesen pusztító öldöklő angyalává lön.
A szabadság valódi eszméjének a forradalmak esapongó

beleegyezését kegyelmes Püspök Urunk abba. hogy az egy
háztanács és iskolaszék itt is megállapitassék. és szer
vezi«.-»ék.

A templomi és más egyházi ügyek intézésével legkeve
sebb dolira lesz ama testületnek, mert azok ősi szervezetük- ;

nél fogva a méltóságos és fótisztelendö székesegyházi kapta- ! 
lan gondozása és felügyelete alatt állnak. Azonban az isko- ; lmlli'mai “ltal megmérgezett és meghamisított ért- Imérc. mint
laszéknek elég feladata és teendője lesz. a helybeli róm. kall,. lel,et vi^vezetol és annak szülöttje gyanánt lehet
... " I tekintem az emberi tekintetet, mely ma az emberiség

elemi iskola ió rendben tartása körül mind szellemi, mind -, , , .... ,, ’a.- ossz eleteben oly óriási szerepet játszik, s melyet a maga
anyagi tekintetben. érdeme szerint itt röviden méltatni szándékoztunk.

De hogy teendőink mik lesznek, azt részint ezen gyű- ; Az emberi tekintet mai érteményének körülirásá-
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uál és meghatározásánál annak két föuvmét kell különösön 
szemügyre venni.

Az emberi t e k i n t e t. mint az Isten fiilé helyezkedni 
vágyó kevély felfii val kodás és önzés bűne jelentkezik itt a 
földön már a paradicsomban, hol össztileink elestek és az 
égben, honnan Isten az ellene feltámadt kevély angyalokat 
a pokol tüzére alázuditotta.

Tehát végelemzésben itt is. ott is. mint a hét Ki bűnök 
elsője : sok más biin forrása. — Úgy van.

A biin fa ¡zata csak hun lehet.
A jó fanéin hozhat rossz gyümölcsöt, úgy a rossz fa jó 

gyümölcsöt.
Iliin tehát az emberi tekintet, mely ellentétet képez Isten 

intézkedéseivel és ellentétet az emberi hamisítatlan szabad
sággal.

Írja tovább említett iró, — tisztán tudják és ismerik mind 
azon rosszakat, melyek bizonyos elvekből, bizonyos vállalatok
ból és bizonyos társulatoktól származnak és mégis mind en
nek daczára nyíltan hirdetik ama — hamis — elveket, részt
vesznek ama vállalatokban és járnak ama — istenkáromló_
társulatokba." Ezek, kik oda vitték dolgukat, hogy erényes
séget színlelnek vallásban és honszeretetben, hazafiságban és 
dicsőítik, istenitik a bűnt és a bűntények rettenetes hőseit, lvzek 
századunk névleges hívői, s mint magukról mondják : ke
resztényei, kik hisznek, sokat, sőt többet hisznek, mint kel
lene, hisznek, de a hazudságoknak, esküsznek a mester sza
vának. de e mester a ltazudás gonosz ördöge, a pokol ör
dögi szelleme

És mi hajszólja őket e csalfa bitre, e hamis esküdő,- 
zésre ? Az emberi tekintet, korunk e főbűne, a jellemevő tel- 

Már Sulim egyik törvénye kárhoztatta az emberi te- jes hiánya, 
kin tetet és halált szabott azon polgár fejére, ki polgári 
egyenetlenségek kitörésekor semlegesnek maradott.

Mivel sem meleg, sem hideg nem vagy, kezdelek ki- 
bányni szájamból, mondja az irás

A közönyösség ekkép egyik forrása az emberi tekintetnek,
„A/, emberi tekintet

önzésből, a nyugalmas élet szeretet é b íi 1, a jel- festett koporsók és belül undok férgek eledelei, 
lem hiányából, a r e ti y h e s é g b ó 1 és a száj bös- 
köd ó tétlenségből származik". „mely aztán a természetes mik és anélkül, hogy arra kényszerítve volnának, nem olva-
imlolettez.iában. a szenvedélyek kielégítésében és a földi javak mikul mutatkoznak, mint a milyenek.“ Ellentét a szívben,
utáni vágyban nagy tényezőket nyer ápolására és fentartására.“ ellentét a külső tényekben. Lázadás a szívben, lázadás az

,.E tekintetnek hódolnak gyakran még a fénylő láng 
eszitek is, az első látásra rendületleneknek látszó politúrok, 
olyanok, kikről lehetetlenségnek gondolta az ember, hogy a 
torradalommal, s szektákkal szövetkezhessenek, és kik. mint 
a többiek, azzal végezték, hogy áldozni kezdtek az arany

írja egy jeles iró. - borjú előtt.“ — Zengő erezek és hangzó czimbalmak. Kívül

„Ok belsőképen tagadják azt, a mit külsőképen valla-

Ez ..a magukat emancz.ipált. polgárosított és a szabad észben, lázadás a tettekben. Forradalom az akarat, 
gondolkozás fénytanivá által felvilágosítottaknak tartott népek 
lényeges bűne. Sz /adunk valódi csapása. A mai társadalom 
Iliim', nemünk veszedelme, korunk arany borja, mely előtt 
térdet hajtva hódol boldog és boldogtalan, pór és király, 
hülye és iángész. . . .

Mindama győzelem és diadal, mit az Istennel és intéz- cilvnmondáshan lenni önmagával, de mint elv megvalósit-
niétiyeivel örök luirez és forradalomban álló gonoszság szel- bailan, képtelenség és ellentét, mint ez és ennek értelme és
leméinek a századok folyamában kivívnia sikerült, mind- fogalma az alábbiakban még világosabban ki fog tűnni. -
mind az emberi tekintet rémes szüleménye Igen, inert az emberi tekintetek pórázán ide-oda vonszolt

Az igazság, a jog. a világ béke. az igazi haladás, a né nyomom embert sem a meggyőződés, sem a szabadság ma-
pek társadalmi jóléte, a nemzetek és államok logvitáüsabb gaszfos eszméje és fogalma nem emeli föl észlényi méltóságú

„Ez az. a mely erénynek és bűnnek, jog és jogtalan, 
súgnak, jó és gonosznak igazat akar adni és éjien ezzel kö
veti el a legégbekiáltóbb igazság ta lanságot.

Ez a tekenőbeli viz módjára ide is oda is locsogó ein- 
1 béri tekintet, általában, mely mint eszme, lia nem is látszik

érdekeinek szálai és szivgyökerei mind-mind az emberi te ra. hanem mint az érdekek bábja, mint a szenvedélyek lab 
kintet morzsoló kezeiben vannak és az emberi tekintet rab- i dája, mint kihasználható forgalmi eszköz szerepel. 8 a végle

teknél az ember teljes elkallódásában, elaljasnlásában és mr_-láncza. emésztő nyűge alatt nyögnek.
Igen s igy valóban Iliin az. emberi tekintet. De az. cm- semmisülésében nyilvánulhat.

béri tekintet bűne az erény színlelése és a biin dicsőítése is. Az emberi tekintet a maga Iegaljasultabb végletében
„Az ő kori jiogány-világliaii sem valu ismeretlen az erény nyilvánul, pl. Uobespierrc Miksában, ki „nemcsak a végka-

azért monda ( i . gyomaityok érvényességét, hanem magát a véghagyomány»- 
tvrmészeti — jogát is megtámadta"" s „kiről Thiers

színlelése" — jegyzi meg egy jeles iró.
cero: „Vannak büttök, melyek az erényt látszanak utánozni.“ zás

Tudjuk, lmgy voltak, akik Szeneeával az atyagyilkos- Adolf azt mondta, hogy az. itj korszak legborzasztóbb zsanm-
ságot igazolni iparkodtak és Nérónak templomokat állítottak. ka volt.“ S kinek a franezia konvent előtt mondott c szavai

Tudjuk, hogy nem történt és nem történik oly égbei- folytán : ...Mi e jognak indoka, alapeszméje ? reudelkezbetik-e
áltó gonosz cselekmény, melynek védelmezői nem találtattak az ember azon földdel, a melyet müveit, miután maga
volna. jiorrá lett?" — a konvent „a vég-hagyományukat a polgári 

lia az. ó-kor pogány népei által látjuk az erény! szili- jog csupa engedményeinek ncvezé,“ s a természeti jogot 
lelni, a bűnt dicsőíteni, még nem ütközhetünk meg rajtok. ■ a polgárinak alárendelő. Így a líobesjderre nyomdokán bálá
mért erény színlelők és színlelt erények, bündiesöitök és di- dó Merüli. Toultler. i'rendlion. tinnier, igy ma Olas/.oiszág-
csőitettek. istenek, félistenek és imádók általában egyenlő han Crispí, s más hasonszőrű és bőrű kétes értékű jogászok
bűnösök lévén, méltók valónak áldozataikhoz s ez biin szili a jogász világból, kik a népek szabadságain és az emberiség 
lelést nem is képezett, de máskép áll ez. ma. , jogain a legvérzöbb sebeket ejtették. Így a közélet szférájának

Ma keresztényekről van szó. Keresztényekről, „kik — ezer és ezer változataiban.
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Égető kínjait az megorvosolja, 
Örömet, reményt ad.

A ráfogások, a gyanúsítások, rágalmak, melyek napja- j 
inkliau az igazság és annak szolgái minden lépten nyomon 
találkoznak: az elfajult és elaljasodott emberi tekintet ugyan- ! 
annyi buja kihajtásai.

Az emberi tekintetnek azok a legszerencsétlenebb rabjai, j 
akik az igazság és annak intézményei iránt elfogultak, kik 
rossz akaratúak s kik nem hagyják magukat az ellenkezőről ! 
tfilvilágosittatni.

„Ezeknél — mondja Sinon- bíboros herezegérsek. a 
tévedés nem az észben, hanem az akaratban van : 
akarat pedig zsarnok, a mely, lia neki úgy tetszik, semmi 
érv előtt meg nem hajlik. De az akarat ezen tévedésében 
sínylődőkrol tapasztaljuk épen a iegszánanrióbb módon azon 
gyengeséget és clgyávnltságot. hogy minden nyomorít emberi 
tekintet előtt, mint a nád és rezgő falevél a legkisebb szellő 
fuvalmára összerezzennek és tőidig borulnak. Az isteni tekin
télyre. vagy az isteni tekintélyen alapuló, jogosult, tehát 
méltatandó emberi tekintetre épenséggel mit sem hederitenek. 
Ez is a mai kérkedő felvilágosiiitsággal járó emberi elvakult- 
séignak egyik nyilván való gyakorlati bizonyítéka.

az embernek megbasonhisa Istenével es önmagéival. S i 
mert nem azt teszi a mit tenni kötelesség, hanem azt nézi, 
mások mit tesznek s ezek tetszését vadászva majmolja azo
kat : az emberi tekintetek rabja.

Térj vissza madaram csitt-csatlós szavaddal 
És rakj újra fészket;
A szív oly sivár, ha nem zeng benne a dal. 
Húrjain nem reszket.
De egy csepp örömtől elalszik a bánat 
S a kedv újra éled,
És szép és magasztos és kimondhatatlan 
Ez a kínos élet.

az

BÁLINTH GYÖRGY.

~ Kisebb közlemények. ^x>-D
o

— Hármas ünnep Fehérváron. Szép egyházi 
ünnep volt f. h. 19-én d. e. 9 órakor az apáczák igazán gyö
nyörű kis templomában. Paulai szt. Vineze napja volt. kinek 
a szeretet leányai alapittatásnkat köszönik : azonkívül a fö- 
nöknő Wöltie Afra fogadalma letételének líő-ik évfordulója 
volt és még Harta Albert ttj pap első miséjét mondotta. Az 
ünnep a székesegyházban kezdődött, meri a főnökiül ott tet
te le fogadalmát, és azért oda jött apácza társaival reggel 
7 órakor misét hallgatni. 9 órakor kezdődött a printivzia az 
apáczák templomában, .» manuduktori tisztet Nsgos Dr. Tó- 

j dór József kanonok-rektor nr teljesítette, az assistenezia az 
itt levő papokból telt ki. a szent beszédet pedig Tomcsánvi 
Eajos kalocsai jezsuita tanár, a ki itt ezen alkalommal az apá. 
czák szent gyakorlatait vezette és felhívásra készségesen vál- 

j lalkozott az ünnep fényének emelésére; s valóban emelte is, 
mert a hármas alkalmat összefoglalva oly gyönyörű egyházi 
beszédet tartott, amely előttünk örökre feledhetlen marad. Mise 
alatt Soror Felicitas harmoninmozott és az apáczák énekeltek, 
a végén a primiczians a jelenvoltakat megáldotta és a nap 
emlékére közöttük szent képeket osztottak ki.

Az isteni tisztelet végzése után a fonökiiö az uj niisést 
és segédletét reggelire hivta, mely a virágos kertjükben levő 
kioskban volt igen díszesen felteritve s a lehető legnagyobb 
előzékenységgel a kedves Sororok részéről felszolgálva. S inig 
mi — a Sororok által itt hagyva — P. Tomcsányival kedélye
sen csevegtünk, jelentik, hogy a fogadó teremben urak vá
rakoznak a fönüknöre. Gyorsan oda siettünk mi is és egy 
nagyszerű jelenetnek voltunk tanúi. Az urak a városi ható
ság küldöttségei voltak 
A főnöknő mély szerénységgel hallgatott az ö 2f> éves ünne
péről és e miatt nem ¡üthetett az oly mérvet, a minő az. ő 
érdemeit joggal megilleti: ártatlan árulkodók azonban egy 

; pár nappal ezelőtt megsúgták kifelé is, hogy mi készül. Xo- 
j vák Ferencz kir. tanácsos polgármester érzéke nagyon lielye- 
' sen fogta fel, hogy mivel tartozik a város a kedves fönöknő- 

nek, de az időből nem telt már többre, mint a város nevé
ben hálairattal üdvözölni, és a kiildötség most ezt az iratot 
nyújtotta át.

A város hálairatát van szerencsénk ezennel ideiktatva 
lapunkban közzétenni.

V. M.

—ïâ$
¥ TÁRCZ A. !
c

Oh hot vagy örömem ...
Oh hol vagy örömem dalos madárkája.
Hová repültél el ?
Hiszen van szivemnek még egy-két virága, 
Nem jött még a tél el.
Talán a bubánat. mostoha testvéred,
Űze messzetájra?
Kis bohó ! a tanyát soha el nem éred.
Hol bánat nem járna.

Látod a ligetnek mennyi a dalossá.
Benne mennyi fészek ;
Pedig zöldes árnyát nemcsak harmat mossa, 
Tördelik a vészek.
És ha elfárad az orkán orgonája. 
Csalogányszó csattan 
És felkaczag a bus madarak tanyája 
Örömtől legottan.

Az emberszivnek is ez a sorsa épen :
Vihar tépi. dúlja;
Balszerencse, gondok, fájdalmak hevében 
Jajgat minden húrja.
De csak essék reá az ég egy mosolya,
Mint üditö harmat,

polgármester vezetése alatt.

r<
 »
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Fötisztelendö Főnöknő ! Titkári jelentés.
A midőn a kor kívánalmainak megfeleld neve- ! Tart"t,a “ As°aton irodalmi társQla,UDK “ idfi *¡W™»** 

lés körüli nehézségeket, — a kisdedeknek szakava- | 
tott vezetését, tanítását, vesszük figyelembe. — nem 
mulaszthatjuk el főtisztelendöséged előtt e napon, mely 
a tanítás terén tett fáradságos működésének 25-ik év
fordulója, e város közönségének legmelegebb jó ki
vonatait tolmácsolni.

Nagymeltóságú és fötisztelendö Püspök-Védnök ur!
Tisztelt közgyűlés !

irodalmi társulatunk életének már 12-ik évét éli. lia 
csak magát a számot nézzük, 12 év nem nevezhető soknak 
az emberi életben, de egy társulat életében — füképen a 
mai viszonyokhoz mérten — tisztességes életkor. S ha 12 év 
bőven elegendő arra, hogy egy társulatnak életerejét kipró 
bálja s annak életkérdését megoldja: Írod. társulatunk szép 
mun ja után még egy szebb jövővel néz szembe.

Írod. társulatunk ezé Íja a vallásos-erkölcsi alapon állő 
tudományosságot művelni s azt tagjaiban fölébreszteni és uö-

Gyutafehérvár sz. kir. városban mint központon 
székeld erdélyi püspökök intentiója az volt. és ma | 
is az, hogy ezen város leánynövendékei alapos okta
tás, — helyes vezetés mellett, — az egyes családok 
örömeivé, a haza hű leányaivá nevelkedjenek. K ö z m ti V e 1 ö d é s“ által eszközli. La- 

h punk is már a Ui-ik évfolyamba lépett. Kétségkívül sok szép 
ez okon lett megalapítva azon zaida, melynek tani- ¡ rs nemes eszmét hirdetett és terjesztett, melyek magasabb 
tóndi karában mondhatni kezdetétől fogva főtiszteién- . körökben is feltűnést keltettek s jogos elismerést vindikáltak 
dőseged helyet foglal. — nem csak. de a melyet bölcs lapunk részére. Örvendetes tény gyanánt constatálhatom. hogy

összes katliol. lapjaink folytonos dicsérettel halmozták el la-

velni. Kzt lapja a

vezetése, nemzeti irányban való fejlesztése által a
pulikat s társulatunk tagjai közül is sokan fejezték ki ugyanezt 
Szolgáljon mindez a szerkesztő-bizottságnak egyrészt méltó 
büszkeségére, másrészt pedig hathatós ösztönül jövő munkás
ságára.

kor szili vonalára emelt, s igy tapasztalnunk kellett azt 
hogy az onnan kikerült növendékek ezen Müveidé
ben szerzett, helyesen kifejlesztett erkölcsi alappal 
léptek az életbe, s ezek a város társadalmi köreiben 
a haza iránti szeretettől vezényelt állást a szerzett denckclött örömmel kell jelentenem, hogy társulatunk 10 uj

taggal szaporodott, é. p. alapitó tagnak jelentkezett Biró Béla 
kolozsvári nielamos, kanonok és föespcres, ki társulatunknak 
és lapunknak mondhatnám — valóságos atya. vala, — 

ged előtt a tanitas terén 25 even at kifejtett buzga- pártoló tagnak jelentkezett Basa János kereskedő. —
lom és fáradságáért, városi közönségünk nevében jó des tagok lettek Harmatit Lujza k. a. elismert irónö. Agotha

Balázs, Bourdeaux Olivér, Dömötör János, Kaeza István. Kiss 
János, Papp Tamás, liejöd József, Salló Károly, Szánthó Ká
roly. Nedelka István. Dr. Téry Ödön, Tuczy János, Tabodi 
Tamás és Dr. Yass Albert. Mindenesetre szép és díszes név-

lhuérve a lefolyt év történetének egyes adataira, min

ai apon betölteni képesek.
Megragadjuk tehát az alkalmat fötisztelendösé-

ren-

kivánataink csatolása mellett, azon óhajunkat is ki
fejezni, miszerint e pályán szerzett hosszas tapaszta
latait még huzamosb ideig a városi leánynövendékeink 
nevelésének és ezen leánynövelde vezetésének, 
igazgatásának szentelve, számos évekig éljen.

sor ez, melynek reánk nézve való jelentőségét és fontosságát 
hatványozottan emeli azon körülmény, hogy ezen uj tagok 

Gyulafehérvár sz. kir. város tanácsától. 1890. ; nagyobbára világiak, kik telnie társulatunkba való lépésük
által vallásos érzületüknek és róni. kath. társulatunk irántiévi julius hó 17-én (P. H.) Novák Ferenez. s. k. kir. 

tanácsos polgármester. — jóakarata buzgalmuknak igazán fényes bizonyságát adták. Vajba 
a jó példa vonzana !

Ámde ezen örömet szomorúság vált ja te! hisz meg kell 
emlékeznünk azokról is. kiket a Gondviselés ...irkészhetet- 
len végzése elszólitott tagjaink sorából. Mindjárt az év elején 
— január hó 5-én vesztette él társulatunk egyik alapitó tag
ját és volt elnökét A n d r á s y 1st v á n a ¡i á t-k a n o n o k o t. 
Az érd. róni. kath. Írod. társulat iránt kezdettől fogva a leg
jobb indulattal volt és készséggel fogadta el az elnöki állást, 
arra tisztelettel felkérve és mégis tartotta azt mindaddig, amig 
elaggott korára való hivatkozással, a mely miatt semmit sem 
képes tenni, e czimröl is le nem mondott. Évenkint jelenté
keny összegekkel segítette a társulatot. De a legszebb aján
dékot akkor adta. a mikor eszének és szivének 84 esztendőn 
keresztül érlelt termékét, ..X e h á n y s z ó, ni elvet egy 
fiatal b a r á t j á h o z intézett Hargita i" egy
szerű czimmel 1886-ban a társulattal nemcsak kinyomatta, 
hanem az egész munkát annak minden jogai, a! neki is aján
dékozta, nyomatási és minden nemű költségeit a legutolsó 
krajezárig fizette, sőt még a saját példányát is megvette és

Délkor a manuduktor ur ő nsga a primieians tiszteletére 
barátságos jellegű ebédet adott, a melynél legelőször ö emelt 
poharat a primiczians nevében Kegyelmes Püspök Urunk Ő 
Nagyméltóságára, azután a primicziansra és az ünnepi szó
nokra Tomcsányira, a ki rögtön szellemesen válaszolt. Kö
szöntőket mondottak még P. I. az uj misés nevében mint 
annak falusfele Dr. Tódor manuduktorra. Dr. Tódor Novák 
Endre esztergom fömegyei plebanusra, a polgármesterünk 
szeretett testvérbátyjára, mint kedves vendégére, P. 1. Novák 
polgármesterre, Novák P. I.-ra, Dr. Tódor S intim m.-igcni 
plebánnsra, Sántha Pál A.-ra, P. I Steinitez.er papnöveldéi 
spirituálisra és Koródy tanulmányi felügyelőre, Steinitczer az 
uj misésre, az uj misés pedig manuduktorára, Dr. Tódor rec
tor a papnövendékekre, P. I. a primiczians szül. ire és roko
naira és igy tovább, mert a kedélyes társaság majdnem va
lamennyi tagja iparkodott az ünnepi hangulatban egymásiránti 
érzületeinek kifejezést adni. A társaság a legjobb kedélyhan
gulatban távozott el.
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¡írv a társulat ügyein igen jelentékenyen lendített. Méltó, 
hogy a társulat illő kegyelettel őrizze első elnökének az em
lékét ! 11 r. Kites Károly apát-plébános, társulatunk ala
pító tagja korai halála ejtett mély gyászba. Elhaláloztak még : kálkodásra. másrészt meg nemes érdeklődésre enged követ 
társulatunknak és lapunknak ritka jó barátja és munkatársa
Szabó István udvarhelyi seminariumi regens és tőgynm. Társulatunk lapja az összes kath. lapokkal és tblvóira-
tauár.a kiváló buzgóságu itj. Meze y Ignáez honvédföhad- Ulkk;ll az(mkiviil uehány vidéki és felekezeti lappal '
uagy. a szép képzettségit és bámulatos tevékenységű 1) r.
Veress Keren ez társulatunk vál. tagja és lapunknak több 
éven at szerkesztője és végül az igazi magyar pap egyik

Iveken a felolvasásokat tanulságos eszmeesere követte. Üröm 
i mel kell még megemlítenem, hogy a felolvasó ülések nagyon 

látogatottak voltak, mely körülmény egyrészt szép uiun-■

keztetni.
:

csere-
viszonyban állott. Megjelent a ., K ö /.művelődés11 heten

; ként I Ívnyi — több alkalommal sürgős közlendők végett 
11 - vagy - ivnvi terjedelemmel. Ezen sürgős közlendők oly 

igazi typnsa Nagy Lajos t. kanonok és plébános, társít természetűek voltak, melyek halasztást nem tűrhettek, melyek 
latunk pártoló taja. Csekély ugyan társulatunk halottjainak j ,eh.lt tíx ülőhöz talállak kötve. E tekintetben tehát 
száma, de ha meggondoljuk, hogy csaknem mindenüké abból

a szer
kesztő bizottság a körülmények kényszerítő voltának engedett s 

az évröl-évre kevesbedö díszes csoportból hullott ki. a mely ¡ különben is csakis a reá ruházott j,mával élt 
társulatunknak nemcsak alapitó. de ritka jóság« nemes | Társ,.latunk könyvtára is mindinkább gyarapodik. Elis-

; mert írók küldik be munkáikat ismertetés ás ajánlás végett. 
I mi kétségkivi.ii jele annak, hogy lapunkat tekintélynek is- 
. merik. A könyvek, illetőleg öu.-iilö mihek száma a ."lAO-ct tiil- 

haladja. ide nem értve a kisebb immkálalokat

:

gárdája, akkor fájó aggodalommal mondjuk a „Kequiemet“ 
lelkűken - az áldást nevükre : mer, ha az ök helye üresen 
marad, azon fenyegető kérdéssel állunk szemben : mi lesz : 
ma jd. ha mind elfogynak azok. a kiket nem esak áldozat- 
készségük, hanem buzgó munkásságuk és nemes érdeklődé
sük i> állandóan kapesol társulatunkhoz? Mondjunk szivünk 
mélyéből áldást emlékükre és áldozzunk nevüknek egy ké
nyét. fájdalmunk és gyászunk csendes, de igazi bizony 
ságátil !

vagy pro
gramútokat. Ezen könyvek, úgy szintén beérkezett lapok és 
folyóiratok el vannak évfolyam szerint rendezve. És itt meg

al.isztHiány a .Közművelődés* régikell említenem, hogy a \ 
évfolyamait, úgyszintén az ephemer ¡eesii lapokat lu frt. eladta,

.tesztéi helyiség ezéljaira leend 
fordítva. Halas elismerést keli .-mi'tclteu nvMvánitanmik J)r. 
Tódor József kanonok tini.ik és alolnökiiiiknek. kia.Köz- 

j niitvelodesnek* Is.s - lxst'i-íg meg jeleni számait évfolyam 
rint díszesen bekötve. i*K7 ISSlt-ig pedig kötetlenül társu
latunk könyvtárának ajándékozta.

mely összeg a könyvtár és s/.ehála a jó Istennek még nemesVaunak azonban
lelkek, kik társulatunk iránti jóakaratuknak és érdeklődé
süknek kifejezési adnak. S társálatunkuak ezen áldásos jó
tevő között első sírban kegyelmes töpásztor-i édnük l'runk 
szerepel. Háláiéit szívvel kell ö Exeellentiájának köszönetét 
nioiitlamink azon már évek óta gyakorlott jóságáért, mely 
már a -a -/.élén állott társit latnukat a legválságosabb pilla
natokban menté meg és szólitá. támasz,« uj életre. <> Excel- ! ugyan még tetemes összege; lesznek ki. ámde az ai-
lentié ja a lefolyt évben ¡s 4(K> frt tal ajándékozta meg társu- kalmazasba vett erélyes lepesek illan biztos kilátásunk
latunka! - a ..Közművelődést“ l’li példányban rendelte *u'g> "‘gre \alabara tisztábajövünk. S ezt annal inkább kell

szem előtt tartanunk és mindinkább sürgetnünk, mivel az 
anyagi eszközök hiányával szellemi működésűnk is stagnálni

szc.

A pénztári állás elég kedvezőnek .......Iható. A bátrá

vá«.

mea s _c nyebb ellátásit lelkészek és kántor,anitók vészére 
saját
lyébi.l kiváltjuk, bogy kegyelmes 
cuclim: rodent laetusque din intersit populo“. Kljeit sokáig!

Cnvauesak hálás érzülettel kell megemlékeznünk ftdö 
Da : a > János esperes-plebános nr jóságáról, ki

eléggé igénybe vett pénztára terhére. Szivünk mé-
pfispök urunk .sertis in ; kénytelen.

Hogy légül számokkal beszéljek, van jelenleg társu la
tnuknak Is alapitó. 1 Ili pártoló, lm; rotulo- összesen ?40 

habár ' tagja. A .Közművelődés“ mi.
■gjelent hetenként 4ÖH pe]

mint ..lapító ;ag társulatunkkal szemben való pénzbeli kotr- ' (lányban. Kbhöl szétkiildettek ti köteles, s ingyen é- .-itiesi- 
le/.' ü- -vi i'k . logo-: tett a lefolyt évben ismét 1 ."> frt. adó- repéldáux : a hátralevő példányok közül :',4"i a tagoknak
mái. o. • i; tár-illa,nnk részére. Kidó Ferenc/, y Károly és előfizetőknek küldetett szél.
gv- ' ; plébános az idén is a rendes tagsága lejében a fennmaradt számuk a társulat könyvtár- ás szerkvsz-
k'»fv: - ' i ni agat 2 írttal > altotta ki. .hdlehvt vz t<»i livlx ¡svgvhvn vannak vliivly vz\ e.

nem nevezhető adománynak, mégis meg- ¿ ezzel jelenteni valóma", u, is fejeztem s kérem Nagy-

m vit óságodat - a t. közgyűlési. hogy jelentésemet tudásul 
• venni vs elfogadni mvltóztassanak.

Kelt < •ytvlivrvártt. 1 S.?V. jnlitis 4.

vrtvlviiditszór >
emli: ' » leginkább azon « zvlból. Imgy Társulatunk ama
remi*' ' i. kik; már évek óta nem tettek az aiapszahályok- 
bav, t isvgöknek « leget, legalább ily utón moz
dítsák társulatunk érd«-keit.

A xálaszimáo; ."> ívndc* ülést tartott, mvmdcen a |bly«"> 
iiiir/tv o . A választmány kebelében változás is tör-

> í<léki levél, Eölisztelendö Szerkesztő Iá! Tn- 
dom. hogy a történt eseményekről való értesitésnek akkuiügyek

tétit. 1 M. VviV'S ! '. ixmcz vál. tag elliait. 1‘»«.«'.<'• Lajos\ál. jiót- van értéke, ha azt a maga idejében teszik, s jelen soraimnak
tag \ •• '• i::.b-'d .-itávo/A-oj és K ádáv Mik!«’» szintén \ ál. | >«"•!- i> hamarább k«dl val a 1'¡tisztelendő Szerkesztő nr kezéhez
tag . •> ál a s/tásá; vi n«‘m fogadván. Iielyökbe a választmány jutniok : de kettős okot hozhatok tel. a miért nem tettein.
Ágéiba iialá/s és Titrzy .iános tőgynm. tanárokat választotta Egyik az a tudat, hogy avatott,aldi kezek Írni fognak az ün

nepélyről ; másik : szünidő levéti erdőt, mezőt összejártam, jó 
A szakosztályok is élénk működést fejtettek ki. Az 1. szak- embereimet meglátogattam, s esak ezután

osztály tartott 2-. a 11. sz. o. szintén 2 felolvasó ülést, mc-

juUtagu kká.
egy hét múlva

tértem haza.
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egy alkalommal a lelkész és főgondnok jelenlétében megszem
lélte a templomot, szóbajöttek a mellék oltárok, s a lelkész 

Szent-Péter és Pál apostolok nap- ur a főgondnok nr felé fordulva ezt monda: „Főgondnok ur
készíttethetne egy oltárt“, — a felelet lön : „készíttetek“', 
ezt meghallván itj. Szilágyi János ur, ö is Ígéretet tett. hogy 
a 2-ik mellék oltárt megkészitteti : mindkettő ígéretét bevál- 

,.A méltóságos főesperes urat várjuk, a ki jii oltárszcntelni“. j tolta, szóló ma a legnagyobb lelki örömmel eltelve megál- 
Beérve a faluba látom a lniesnrajövöU sokaságát; látom a dotta -- élteti a buzgó és áldozatkész jótevőket. A harmadik
csomafalviakat lelkipásztorukkal együtt várakozó állásban a felköszöntőt szintén a Főesperes ur mondotta Főfisztelendő
templom előtt. Mig éti körüljártam a szép nagy templomot, Ben kő Pál esperes plébános urra, mint olyanra, ki ma je-
czalatt. megérkezett a nyájas és leereszkedő s mindnyájunk lent meg veres övvel először, kívánva, hogy azt az övét. mely
által egyaránt mélyen tisztelt kerületi Fücspcres mélt. Both oly jól illik neki, igen sokáig viselhesse. Volt még számos
Ferenc/, ur. ki kocsijából kiszállva egyenesen a templomba felköszöntö, melyet leírni igen hosszadalmas lenne, s épen
ment Pavauthesis közt megjegyzem, hogy az üdvözlő, illetve azért csak annyit említek meg, hogy a többi felköszöntöket
elfogadó beszéd elmaradt, mert épen akkor érkeztek az al- Főt. Benkö esperes ur, nt. Puskás A. ur és P. Holló T. ház
falviak processioval tiszt. Hadnagy Mihály s. lelkész ur ve- I főnök ur mondották. Az ünnepély igy ért véget: s midőn a 
zetése alatt.

Itthon létem első óráját arra hasznában fel. hogy egy 
kedves cs emlékezetes ünnepélyről e b. lapok hasábjain igen 
röviden megemlékezzem, 
jón elindultam Csomafalvára búcsúra. Alfáin végére érve ta
lálok 15 üti csinosan öltözködött, lovaslcgényt : fel nem tud
tam fogni hová mennek : megkérdezem őket. s azt felelik :

levegő már lehűlt vala -- mert nálunk Gyergyóban is vau
oszlánk el. s vettünkAz ünnepély a mélt. Főesperes urnák alkalmi szép és ¡ néha nagy meleg, mint c napon is 

tanulságos beszédével vette kezdetét, a ki beszéde végen a búcsút a szives házi gazda úrtól, kiváltva neki. hogy sok ily 
nagy templomot zsúfolásig megtöltött nép előtt I > F.weilentiája j örömet érjen buzgó hívei között, 
nevében megköszönte a kel szép es diszes mcllékoltar készít- ! 
tetőinek lek. Portik l.a jos fögondnok és itj. Szilágyi ; tik Lajos és itj. Szilágyi János urakat 220—ÜÜO irt kiiltsé- 
János uraknak áldozatkészségüket. Mindenkinek az öröm gen emelt diszes mellék oltárok felálló tatásáért az. a Kinek

Vérül szivemből kívánom, hogy az áldozatkész, tek. Por

sugárzott arezán e szavak hallatára és méltán, mert vajmi jól házát ékesítették jutalmazza meg, s nemes jótéteményeinek
esik látni, lialiani. hogy a mai korban is vannak emberek, élvezhessék gyümölcsét e földön és a menyben!
kik az Isten házát ily szépen ékesítik. Az oltárok bencdiká- 
lása után. in Szent Háromság és keresztelő Szenl-.lános tisz
teletéri i. melyet Főesperes ur ft. Puskás Alajos, Zomora l)á- ! 
niel. P. Holló Tamás házfönök. Palló János. Hadnagy M.se- j 
gédkezése mellett végezte, az ünnepéi yes szentmise vette kez
detét, mely alatt Szabó Sándor kézdi-szt.-léleki kántortanitó | 
erőteljes hangjával emelte az áhitatosságot. Szentmise végé- | 
vei nagyontiszt. Bálié. János helyit, plébános ur lépett a 
szószékre, ki ezen alap igét: „Minő ünnepélyes lényben tün
dököl e nap, ilyet még ez évben nem láttunk. Ma a hős Macha- i

ATonnatus.

** IRODALOM. ea;;BB B a
sasa a s a a a ühs-shs b b a «• a

$itSeé-
Éi-tesitök.

— „A gyulafehérvári rétm. kath. főgymnasimn értesítője 
az 1889—90. tanévről.“ Értekezést Z lámái Ágost irt ily 
ezimen: „Pythagoras és szövetkezete. Bölcselet-tör
ténelmi értekezés“. A főgymnasiumra vonatkozó adatokból 
kiemeljük a következőket : A tanári kar F á b i á n s ét n d o r 
igazgatása alatt 15 tagból állott, kik között 7 egyházi és 8 
világi volt. Beíratott 244 tanuló. A tanulmányi előmenetel s 
az erkölcsi viselet általában jó. Érettségi vizsgálatra jelent
kezett 32 tanuló. írásbelit sikerrel tett 30, szóbelit 24 é. p. 
5 jeles, 13 jó és 6 elégséges eredménynyel A segély-egylet 
évről évre mind örvendetesebb haladást mutat. Az önképző
kör Pál Antal vezetése mellett szintén szépen működött.

— „A székelyudvarhelyi róni. kath. főgymnas um értc-

beusok ünnepe van“ — vérén lel, érthető — meggyőzően tan
példákkal bizonyítva, hogy mi boldogít egyedül: t. 

i. a hit. Áttért ezután arra. hogy a hit teremte meg c költ
séges, diszes nagy templomot, hit vezette a kel mellek oltár 
megkészittetésének áldoz; tára tek. Portik Lajos fögondnok 
és itj. Szilágyi János urakat, kik megtakarított filléreikből 
összeget gyűjtve letették oly helyre, hol „sem a moly meg 
nem emészti, sem a tolvajok el nem lopják“. Megköszönté a 
hit üz.ség nevében a jótevőknek az áldozatot azon kijelentés
sel, hogy nem fosadják el a két mellékoltárt ingven. mert ¡ sitője az 1889—90. tanévről Közrebocsátja az igazgató.“ A

, .. V ■ ... , ■ i ___ ; . tanév folyamán elhalt b e. Szabó István tanárról rövid,azt tiszta .ügyen eüogadn, nem lehe, : hanem ,gen ts cito- dc szép necrologot ir Bandi Vazul. Tamás Albert
gadják mint egy tökét, inch ink legyen őiökös kamata az folytatja a gyiunas. 1885—ti. évi értesítőjében megkezdett
utókor egyeseinek ajkairól elhangzó ima es a rajta szazado- természetrajzi értekezését, mely „1" d v a r h e 1 y m e g y e
kon át bemutatandó vérnélküli Szentmise áldozat ereje. A földrajzát“ tárgyalja. A tanári kar Kóród y Kiül re,
valóban szénen előadói; - ügyesen szerkesztett beszéd be- 1 ennek pedig f. é. márezinshó 1-től kezd,idő szabadságoltatása 

. . 1," ..... , , után Soó (láspár helyettes iga gatásaalatt 1.) tagból állott,
végeztévé! a templom! ünnepély in-fcjezest „veit kik ki;zi;tt egyházi és* 10 világi. Beíratott lliO tanuló. A

( lOndodiatja lut. >/. -rkeszto i r. bog) cz*z«‘ 1 nem lett j előmenetel s az erkölcsi viselet általában jő. Érett-
vége mindennek, mert egy nagy ebédnek uézénk elébe, melyet I s¿.g¡ vizsgálatra jeleni kezelt 10 tanuló. írásbelit tett 10. <zó- 
a helyi érdemes lelkész, ur adott a számszerűit 14, de később beüt 7 é. p. 3 jó. 2 egyszerű eredmenynyel. Az ilj. segélye- 
20ra'felszaporodott vendégeinek, meghívón asztalához a két /•« könyvtár az. idén is folytatta áldásos működését. A to-
IfT “À" .... .....................nliárliii.Silltuk I É™KÍ57 lIÍ' SïïdEÎ'fcik"' míltiSS

klsiít a házigazda mondotta a I oespercs ima. megkötözöm e ¡ (Ejtett ki. Végre még cmiitésreméltó. hogy a lőgymnasiumnak 
szives fáradságát: nyomban rá a Főesperes ur éltette az Vinne- 1 építés alatt levő helyisége a f. év őszével kerül fedél alá, 
pi szónokot, utániul a két jótevőt, elmondván, hogy midőn haszná atra pedig 1891. augusztusban adatik at.

tat ta ki
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— 1 csiksomlyói rom. kath. fögynmasium értesitöjc ólónk figyelemmel hallgatott beszéddel, mely a hitközség múlt
az ISSU ik tanévről. Közli Imets F. .Iáké igazgató.,- a ¡át ismerteti a szervezkedési mozgalmakra való tekintettel. A
programmórtekezóse nagyon érdekes és lieuses. ..Dr. Hay- beszédet lapunk más helyén közöljük.
n a 1 d Lajos és a esi k-s out 1 y ói i iskolák" ezimen irt Jegyzőnek líejőd József Ügyvéd kiáltátott ki. A tárgya
egy történelmi reminiscentiákban gazdag < a hálás kegyelet- , lások folytán több oldalról történt felszólalások után elfogad- 
töl sugall! értekezést 1 mets F. J. igazgató, x tanári kar imets tatot! azon indítvány, hogy az alakulásnál tartassanak szent
F. J. igazgatása alatt 14 tagból állott ó. p. egyházi és ti előtt az. egyházmegyei szabályzatok. Azért is a pichanas mellé
világiból!. 1 leiraton 1 '.XI tanuló. A tanulmányi előmenetel > egy 2 tagú bizottság adatott a választásra jogosultak nevei-
az erkölcsi v.seiet általában jói. I". vttségi vizsgálatra jelentke- nek összeirására, a kik aztán hitelesítve képezik a hitközségi
zett 'J. írásbelit es szóbelit tett S ó. p. 4 jeles és 2 egysze- közgyűlést. Egy 7 tagit bizottság azért küldetett ki. hogy az
rii eredménynyel. A gynmas. kölesön könyvtár ngy pénz. mint egyházmegyei szabályzatot a mi sajátos viszonyainkra [átala
könyvek dolgában nagyon jól áll. Az önképző kör Wieder kitván a mi számunkra egy külön szabályzatot dolgozzon ki.
(ïyula vezetése mellett szépen működött. Feltűnő, hogy az if- Dr. Mnhay Sándor kiküldetett választónak statusgyIllési vi-
jnság nagyon sok nyilvános ünnepélyt rendezett : ha nem esik lági képviselőket választani az. esperesi kerületből. Azután a
a tanulmányi előmenetel Hívására, akkor nemcsak hogy meg- gyűlés, melyet tulajdonképen elöértekezletnek lehet mondani,
engedhető ez. de a szép törekvés teljes dicséretre méltó. véget ért.

— „A marosz'dsárhelyt róni. kath. gymnasium értesítője az 
1 SS'. I-'. * I iskolai évről. Közli : Karácson Márton igazgatós, lé!-., fizettek: Marra Péter ptg. Idill-re 2 frt 50 kr. Lázár An-
hclyvn áll az .Aliando tanmenet". A tanári kar K a r á tal. elf 1 s'.IO-re 2 trt. Palatz Károly, élt’1890-re 2 frt. Varga Fu
esen Márton igazgatása alatt 11 tagból é. p : '■'< egyházi raie, elf 1 SS!i-re 4 fit. 189(1-re 4 frt. Incze András, elf. 1888-
és S világiból állott. Beíratott - fi osztály. 139 tanuló. Í gy ra 4 frt. lSS9-re 4 frt. 1890 re 4 Irt. Veress Antal. ptg. 1890-
az elónienetel. mint pedig az erkölcsi viselet általában jói. ve 5 frt Chosz < lyörgy. rtg. 1888-ra 1 frt. Nagyenyedi Mine 

„A kegyestanitórendnek ve/.otése alatt álló rizsahc- rita rendház. elf. 1888-ra 4 frt. 1889 re 4 frt. Kézely Károly.
gyi kath. algx mnasium értesitöjc az 1*89—90 tanév végén. rtg lsS9-r<‘ 2 frt. 1890-re 2 frt. Török Bertalan, ptg. 1888-ra
Közli: az igazgatóság™ Tanulságos értekezést olvasunk benne •’> frt. 1889-rv 5 fit. 1890-re 5 frt.Seeth.il Ferenc/., ptg. 1889-
„a vulkánokról- Pálmai Miklós tollából. A tanári kar re frt. 1890-re 5 frt. Dr. Orosz Gusztáv elf. 1888-ra 4 frt.
Vára d y Móricz igazgatása alatt ."> kegyesrendi áldozó-pap- 1889-re 4 frt. Lajos Sándor, rtg. 1889-re 2 frt. 1890-re 2 frt.
Iiól és világi tanárból állott Beíratott ,4 osztály i 152 ta- < ó rgely Ignáez, ptg. 1888-ra .1 frt SO kr. 1889-re 5 frt. 1890-
niilói. kik között 4 2 izraelita. Az előmenetel meglepően szép. re ."> frt. Benedek József, rtg 1889-re 2frt. (Folyt, követ),
az erkölcsi viselet hasonlóan. Az ifjuságsegélyezö-cgyesülct, Szerkesztői üzenet,
mely Dr F>ö>/ Imre tanár lelkes s lelkesítő huzgólkodása 
tol y tán alakúit már eddig is szép eredménvt mutat fel.

Iz érd. r. k. [írod. társulat pénztArália

fi. O. N. Ernye. Ezen ügyhöz nem szólhatunk, mert az 
nem a szerkesztőséghez tartozik, hanem a választmányhoz : 
azért lessék oda fordulni.

Sásólió öitv.ó-ó-ó-é-öb-:-..; ri.- U:.;;. ; : ;jg. - Pályázat (27) .vz Üresedésben levő parajdi rom.
roí-a/t-iv x,r-,, i/ÄnrnA kath. kantortanitói állomásra ezennel pályázat hirdeti étik.

Zj-Í. A NAPI lSLIVIlNYlK KUHlBÜL óg- Évi javadalmazása : I. A magas kir. kincstártól fizetés űzi
-Ssv "— • ->->.-.* - • >>r=*-

Ï V. V. V.Ï *. ? ?. *. Ï ? ;; V V .V. -• V ?.? IY -Y- .y. V 7. V.. Y -V " l U

men előlvges havi részletekben 121» Irt. 22 inét. tll/ifa ille
ték : 41» frt. 92 bíter buzajáraiidóság átlagos piaezi ára á 7 frt. 

I (»4 kr. összesen : 2¿>ü frt. Kzenkiviil természetbeni szabad la
vs szabályszerű soilletmény. A lakás az iskolával egy 

fedél alatt áll 2 lak szoba hói. kamra- és konyhából. a jó 
karban levő gazdasági épületek mellett vau szép gyiimölcsüs- 
és veteményes kert. II. A hívektől ősz pora ezim alatt körül 

Jlegjegyülés. Nagyfoníos.-ágn gyűlés volt I. h. belől 2,o frt stóla. Imesuztató 20 frt. fa kepe (8 terű á bO k r 
OO án d. 41.2» órakor a városház tanácsiéi mébvn. A gyula- 4 frt.$ájtatos alapi!vánvból 1 frt .4.» kr.. tandíj : l.*> frt. a ka-
fchérvári non. kath.. hitközség nincs szervezve, pedig gÓHi-en szálókról ÖO frt. összesen 100 frt oü. Kgész összeg : 2».»t> frt
jóval túl megy a hívok >züma. Többen fejezték ki ohajiÚMi- •»:» kr. o. é. Kötelezettség : tin és leánygyermekek tanítása,
tat a szervezésre vonatkozólag, hogy itt is állittassék lie az kántori és se k rest vési teendők végzése. Pályázók kellően fel
egyház-tanáv- c* iskolaszék: az óhaj illetékes helyen >zam szerelt s .>0 kros i »él y egge 1 ellátott folyamodványukat a mélt.
ha i> vétetett. A baj • ddig az volt. hogy itt a hívek semmi- és ft. udvarhelykerületi főespervsi hivatalhoz legkésőbb alig.
vei >em járulnak az egyház »■< iskola tartásához, hogv nem hó ló ig adják he. l'arajd. 1*90. jul. 21. Az iskolaszék,
levéli kötelességeik. jogokat <vm kívánhatnak. — I'ályá/.al. (28) A farkaslaki róni. kath. segéd-

Mm-! azonban Kegy« !me> Püspök úrim.-: *1 Nagy meló»- kantor tanítói állomás üresedésbe jövén. arra ezennel pálvázat
gága N>g> Káliul Károly apat kam»nok es plebanos űr noter- hirdettetik. Ívzen állomás évi jövedelme : 1> t>0 kaiangva <»sz-
jesztésv folytán megengedni k« gy< skedt tt. hogy a püspöki l>0 kalangya tavasz kepe. 2 * 20 frt ospora. :»i 9."> frt kész.
székbe!) en ¡> szervezkedhessenek a katholikusok é* ezen szem- pénz a köizségpénztárából 4 i IS frt stóla. Ö frt 19 kr szí,
pontból az egyház-tanácsot v> iskolaszéket beállíthassak. t - mise alapítvány, t»i minden tanköteles gyermek után '■>■> kr

•kát i- gyakorolhassák, a melyeket a kiadott szabály- tandíj a tauköteksek szánni <».’> 70) 7 - U» szekér tűzifa. 8
zat az egyház es ¡skola tentarlo jogainak esorbitasa nélkül két szoba es pine/éhöl álló lakás. Kötelesség : a kezdő és
megenged a/on kiek:. -, aran vahan, a melyeket a szükség I. osztály vezet esc. a kántori teendőkben segédkézé*, a se k rés-
kiváltak- »! szerini s.-.- magukra vallatni. t\i s és harangozni kötelességek végzése. A pályázni óhajtók

X gy késre sokan jöttek össze a szegényektől tv! vgvsz kellően tels/ercli folyamodványaikat f. é. august l.'»-ig alul-
a vagyonos urakig, miaital a közönség meglehetős tar .aki - Írthoz küldjék. Pályázhatnak tanitóképe/.dét végzett tanitője-
pet nvujtoti épe¡¡ ügy mint a templomban, a hol mindenki löltek is. Személyesen jelentkezők előnyben részesülnek. Par
egyforma joggái van jelen. A gyűlést mint annak termeszei- kaslakán itt post. Székely-Pdvarlieh i 1*90. évi ¡ulitis21 én. 
szerinti elnöke Kálin! K. apát-plébános ur nyitotta meg egy ; Majna Fermiez, isk. sz. elnök.

— Kegyelmes Püspök urunk ö Xagvmél- 
tóság'A nm t. h«> 2t»-Aii a déli vonattal I amási Anni 
titkára kíséretében Piskibe utazik nyaralójába.

kás

azon p

Kiadja: Az erdélyi róni. kath. irodalmi társulat. Felelős szerkesztő : PAL ISTVÁN. 
Szerkesztőtársak : Dr. CtiEKNI BÉLA. K( )R(>DY PÉTER, PÁL ANTAL, ZLAMAL ÁGOST.

Nyomatott Pai'p Györgynél a püsp. Ive. nyomdában Gvnlafchérvártt.


